nas demais bases, fizemos o levantamento utilizando dois blocos, os quais são: “ensino remoto” OR 
“educação remota” OR “ensino remoto emergencial” / “Regime Especial de Atividades Não Presen-
ciais” OR “REANP”.

Ao fi nal da fase de levamento, chegamos ao quantitativo de 642 (seiscentos e quarenta e dois) 
trabalhos. A Tabela 1 apresenta a distribuição destes por palavras-chave e base de dados. 

Tabela 1 - Quantidade de trabalhos por palavras-chaves e bases de dados.

Palavras-chave
Bases de Dados

Scielo Educ@ Redalyc Oasisbr BDTD
Portal de 

Periódicos Capes